

Số: 68 /KH-NBK

Nhà Bè, ngày 26 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024: “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” của trường THCS Nguyễn Bình Khiêm.**

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”;

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-GDDT ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”;

Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chủ đề năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Bám sát, triển khai thực hiện đầy đủ, nhất quán các định hướng, mục tiêu tổng quát, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện.

Thực hiện đồng bộ, nhất quán, toàn diện, hiệu quả các nhóm giải pháp, nhằm đẩy nhanh quá trình thực hiện Chuyển đổi số. Tận dụng tối đa các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố theo Nghị quyết số 98/2023/QH15, tạo bước chuyển có tính đột phá trong huy động sức mạnh tổng hợp, khai thác hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, vị trí chiến lược.

Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong thực hiện Chuyển đổi số; nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh, giảm chi phí cho người dân, nâng cao năng lực quản lý điều hành của người đứng đầu tại đơn vị trong việc cụ thể hóa cơ chế đặc thù tại trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, nhất là các nội dung được phân cấp ủy quyền.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động tại đơn vị đảm bảo tiêu chuẩn, trình độ, năng lực trong thực hiện nhiệm vụ. Xử lý nghiêm các tập thể tổ chuyên môn, cá nhân có tâm lý cầm chừng, thiếu quyết liệt trong thực hiện Chuyển đổi số và triển khai thực hiện cơ chế đặc thù phát triển tại trường THCS Nguyễn Bình Khiêm.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

### 1. Về thực hiện Chuyển đổi số

1.1. Thực hiện chuyển đổi số nhằm đổi mới toàn diện mô hình tổ chức vận hành dựa trên dữ liệu và công nghệ hiện đại nhằm công khai, minh bạch, nâng cao hiệu quả và trách nhiệm giải trình. Triển khai các giải pháp, thực hiện tổ chức theo dõi, giám sát và dự báo các vấn đề đang gặp phải bằng việc ứng dụng dữ liệu lớn, trợ lý ảo, trí tuệ nhân tạo giúp Lãnh đạo nhà trường quản lý, điều hành hiệu quả dựa trên dữ liệu.

1.2. Tiếp tục tập trung phát triển dữ liệu số tại đơn vị tập trung vào các hoạt động phát triển, kết nối, chia sẻ, khai thác, phân tích dữ liệu phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số, phục vụ đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số một cách toàn diện và bền vững.

1.3. Tiếp tục tổ chức triển khai, điều hành có hiệu quả trên cơ sở bám sát Chương trình Chuyển đổi số của Huyện ban hành, tập trung hỗ trợ, khuyến khích các bộ phận công nghệ số phát triển, tạo động lực để thúc đẩy CB-GV-NV trong lĩnh vực chuyên môn thực hiện chuyển đổi số, phát triển các mô hình mới dựa trên nền tảng công nghệ số; cải thiện môi trường và nâng cao chất lượng Giáo dục và Đào tạo.

1.4. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, CB-GV-NV, cha mẹ học sinh trong thực hiện Chuyển đổi số kết hợp thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).

1.5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các bộ phận trong việc áp dụng công nghệ số để thực hiện cải cách hành chính, tăng cường triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi nhất cho phụ huynh học sinh tham gia thực hiện.

1.6. Triển khai hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của trường có kết nối liên thông với hệ thống thông tin chuyên ngành tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức và hệ thống thông tin chuyên ngành của Thành phố, Huyện nhằm chia sẻ dữ liệu phục vụ nhu cầu khai thác của trường.

1.7. Tập trung thực hiện các công việc chuyển đổi số phục vụ cải cách hành chính: Áp dụng thanh toán trực tuyến đối với nộp học học phí trực tuyến; Đầu tư nâng cấp trang thiết bị phục vụ số hóa văn bản đầu vào tại Văn phòng hoặc các (bộ phận) Hành chính tại đơn vị, rà soát nâng cấp đường truyền kết nối mạng Internet.

### 2. Về thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15

2.1. Tiếp tục nghiên cứu, vận dụng Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội nhằm giải quyết những khó khăn, vướng mắc, những “điểm nghẽn” của ngành, lĩnh vực trong thực tiễn, nhất là huy động các nguồn lực.

2.2. Tăng cường phối hợp, thông tin kịp thời với Huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung những nội dung ưu tiên, những vấn đề quan trọng và các giải pháp liên quan đến công tác chỉ đạo điều hành để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 98/2023/QH15.

2.3. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 theo các nhiệm vụ đã được đề ra tại Quyết định số 2856/QĐ-UBND và Kế hoạch số 3600/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố, Huyện đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

**3. Nhiệm vụ cụ thể:** Theo phụ lục đính kèm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với cấp lãnh đạo nhà trường**

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chủ đề năm 2024 “*Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội*” và triển khai thực hiện trong toàn thể CB-GV-NV của trường THCS Nguyễn Bình Khiêm năm 2024.

Tổ chức thực hiện, báo cáo đầy đủ, kịp thời kết quả thực hiện 6 tháng (**trước ngày 05 tháng 5 năm 2024**) và năm 2024 (**trước ngày 10 tháng 10 năm 2024**) về Ủy ban nhân dân Huyện đúng quy định.

##### **2. Đối với các tổ chuyên môn**

Họp và triển khai kế hoạch đến từng tổ viên trong tổ chuyên môn.

Tuyên truyền thực hiện Chủ đề năm 2024 “*Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội*” và triển khai thực hiện trong toàn thể CB-GV-NV của trường THCS Nguyễn Bình Khiêm năm 2024.

Tham mưu thực hiện các giải pháp tăng cường thông tin, tuyên truyền đến đối tượng là cha mẹ học sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chủ đề năm 2024 “*Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội*” và triển khai thực hiện trong toàn thể CB-GV-NV của trường THCS Nguyễn Bình Khiêm năm 2024, đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. *h/m*

#### **Nơi nhận:**

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Phòng Nội vụ Huyện;
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các tổ CM;
- Lưu: VT. *h/m*

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phạm Tấn Phước**



PHỤ LỤC

Danh mục nhiệm vụ thực hiện Chủ đề công tác năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-NBK ngày tháng 3 năm 2024 của trường THCS Nguyễn Bình Khiêm)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
I	GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ SỐ				
1	Tích hợp dữ liệu thư viện thông minh vào IOC	Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm	Phòng Văn hóa và Thông tin; Các cơ sở giáo dục	Năm 2024	Báo cáo

